Администрация
муниципального района
“Койгородский ”

“Койгорт ”
муниципальнй районса
администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	от
	  14 сентября
	2015 г.
	№
	    20/09

		с. Койгородок

Об итогах подготовки специалистов в
образовательных учреждениях  ДОСААФ
России и начального профессионального
образования в 2014 / 2015 учебном году и задачах
 на 2015 / 2016 учебный год

В целях своевременной и качественной подготовки специалистов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2016 году, во исполнение Федерального закона РФ 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  постановления  Правительства РФ от 31.12.1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа МО РФ  от 03 мая 2001г. № 202  «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», Указания военного комиссара Республики Коми от « 04 » сентября 2014 года № 5669 «Об организации подготовки граждан РФ, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2016 году»,

администрация МР «Койгородский постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов на 2015 / 2016 учебный год из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу (Приложение  1).
2. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям (Приложение 2).
3. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам:
3.1. Организовать подготовку специалистов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на территории муниципального района Койгородский:
в период с октября 2015 года по июль 2016 года специалистов по военно-учетным специальностям водитель категории «С» - в Сыктывкарской объединенной технической школе ДОСААФ России;
3.2. Организовать подготовку специалистов с отрывом от производства по месту расположения образовательных учреждений.
3.3. Организовать компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами, через военный комиссариат Республики Коми в месячный срок после выставления ими счетов с приложением необходимых документов и расчетов.
3.4. Информировать главу муниципального района Койгородский – руководителя администрации района о ходе подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ. Информацию начальника отдела военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам о ходе выполнения плана-задания подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ на 2015 / 2016 учебный год заслушать на заседании администрации в апреле – по итогам подготовки первого потока обучения, в сентябре – по итогам учебного года.
4. Рекомендовать начальнику Сыктывкарской объединенной технической школы ДОСААФ России   обеспечить в 2015 / 2016 учебном году качественную подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации.
5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и главам сельских поселений:
5.1. Создать на производстве (в организациях, учреждениях) необходимые условия призывникам для регулярного посещения занятий.
5.2. Обеспечить действенный контроль за посещаемостью и успеваемостью граждан.
5.3. Сохранить место работы за гражданами, привлекаемыми к обучению, занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной работы и оплачивать расходы в соответствии с постановлением Правительства РФ 2004 г. № 704.
6. Рекомендовать начальнику Сыктывкарской объединенной технической школы ДОСААФ подготовить 3 места на  период обучения курсантов, для размещения иногородних граждан.
7. Рекомендовать главному врачу ГУЗ РК «Койгородской ЦРБ» рассмотреть вопрос о снижении стоимости или освобождении призывников от оплаты за выдачу медицинских справок на право управления транспортными средствами, направляемых для подготовки по военно-учетным специальностям водитель транспортных средств категории «С».
8. Рекомендовать начальнику Сыктывкарской объединенной технической школы ДОСААФ России проводить с курсантами воспитательную работу, направленную на успешное освоение ими соответствующих профилей подготовки, выработке у них высоких морально-психологических качеств.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Койгородский».
10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».

И.о. главы МР «Койгородский» -
руководителя администрации района                                           Н.В. Костина

Утвержден
постановлением администрации  МР  «Койгородский»
от «14»сентября  2015 года  № 20 /09
(приложение 1)

План
основных мероприятий по подготовке специалистов
на 2015 / 2016 учебный год

№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отм. о вып.

	1.
	Проведение инструкторско-методического занятия, оказание помощи и консультирование преподавателей-организаторов ОБЖ, психологов, классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования по вопросам организации и проведения военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи на овладение военно-учетными специальностями.
	До 10.09
	Начальник отдела ВК РК

	2.
	Проведение инструкторско-методического занятия с участием руководителей образовательных учреждений ДОСААФ, руководителей образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования по вопросу отбора кандидатов для обучения в образовательных учреждений ДОСААФ.
	До 10.09
	Начальник отдела ВК РК

	3.
	Отбор кандидатов для подготовки по ВУС
	До 20.09, 20.03
	Начальник отдела ВК РК

	4.
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, направляемых на обучение для подготовки по ВУС
	До 20.09, 20.03
	Начальник отдела ВК РК

	5.
	Проведение учебно-методических сборов с должностными лицами ответственными за подготовку по ВУС
	До 1.10
	Начальник отдела ВК РК

	6..
	Комплектование учебных групп.
	До 1.10, 1.04
	Руководитель ОУ ДОСААФ

	7.
	Организация обеспечения жильем иногородних граждан, привлеченных к обучению для подготовки по ВУС с отрывом от производства, на период обучения
	До 1.10, 1.04
	Начальник отдела ВК РК, руководитель ОУ ДОСААФ

	8.
	Обеспечение информации руководителям предприятий (учреждений) о посещаемости и успеваемости курсантов.
	В течение периода обучения
	Начальник отдела ВК РК

	9.
	Участие в проведении учебно-методических сборов с руководящим и преподавательским составом образовательных учреждений начального профессионального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе
	До 1.10
	Начальник отдела ВК РК, руководитель ОУ ДОСААФ

	10.
	Совершенствование УМБ образовательных учреждений ДОСААФ
	Постоянно
	 руководитель ОУ  ДОСААФ

	11.
	Осуществление контроля за состоянием учебно-материальной базы образовательных учреждений начального профессионального  образования  военной техники и имущества, переданных образовательным учреждениям .
	Постоянно
	Начальник отдела ВК РК

	12.
	Подбор кандидатов на должности преподавательского состава мастеров производственного обучения для образовательных учреждений ДОСААФ
	Постоянно
	Начальник отдела ВК РК, руководитель ОУ  ДОСААФ

	13.
	Проведение обучения в образовательных учреждениях ДОСААФ по специальностям:
1-й поток обучения:
Сыктывкарская ОТШ ДОСААФ России:
- водитель категории «С»        - 1 чел.;

	октябрь-март
	Руководитель ОУ ДОСААФ

	2-й поток обучения:
Сыктывкарская ОТШ ДОСААФ России:
- водитель категории «С» - 2 чел.;

	  апрель- июль
	Руководитель ОУ ДОСААФ

	14.
	Участие представителей отдела военного комиссариата ВК РК по Сысольскому и Койгородскому районам в частных и комплексных проверках образовательных учреждений, осуществляющих подготовку граждан по ВУС
	В ходе проверок
	Начальник отдела ВК РК

Утверждена
постановлением администрации МР «Койгородский»
от «14»сентября  2015 года  № 20/09
(приложение 2)

Комиссия
по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

Председатель комиссии – начальник отдела военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам Беляев А.Ю.;
заместитель председателя комиссии – председатель местного отделения ДОСААФ России (Карманова А.В) (по согласованию).
Члены комиссии:
 Представитель администрации - заместитель руководителя муниципального района «Койгородский» Кузнецова А.Г.
 начальник отделения подготовки, призыва  граждан на военную службу  военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам Ким Н.В.
старший помощник начальника отделения подготовки, призыва граждан на военную службу по ППО отдела военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам Мусабекова С.А.
фельдшер отдела военного комиссариата Республики Коми по Сысольскому и Койгородскому районам Поддубнова Н.А.
image1.png